

Alexa Obando Campos

Teléfono: (+506) 88632656

Email: ale.obca@gmail.com / alexa.obando@ucr.ac.cr

Dirección: San Francisco de dos Ríos, San José, Costa Rica.

Investigadora social y máster en estudios socioambientales. Experiencia en investigación en equipos inter disciplinares, en la aplicación de métodos mixtos de investigación y trabajo con comunidades pesqueras y campesinas. Temas de investigación vinculados a ecología política, extractivismo, monocultivos/agroindustria, medios de vida sostenibles, análisis institucional, comunidades pesqueras, políticas ambientales, conflictos socio ambientales y discursos ambientales.



EDUCACIÓN

Maestría en Investigación en Estudios Socioambientales | Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

(2018- 2020) Quito, Ecuador.

Mención de Honor. Tesis: ¿Qué pasó luego de la paralización de la pesca de arrastre? Transformaciones en los medios de vida de los pescadores a partir de las políticas públicas marino costeras en el Golfo de Nicoya, Costa Rica.

Licenciada en Ciencias Políticas | University of Costa Rica.

(2011- 2017) San José, Costa Rica

Mención de Honor. Tesis: El Estado detrás de la piña: El conflicto socioambiental de la expansión piñera en los cantones de Upala, Guatuso y Los Chiles.



EXPERIENCIA LABORAL

Docencia | Escuela de Ciencias Políticas, Universidad de Costa Rica

(2021-actual) San José, Costa Rica.

Cursos: Política Ambiental de Costa Rica y Centroamérica, Pensamiento Político Verde, Introducción Diseño de la Investigación, Estado y Territorialidad en Costa Rica y Centroamérica y Seminario de Poder y Conocimiento en la Ciencia Política.

Coordinadora de Trabajo Comunal Universitario. Escucha, expresión y acción: Ciudadanía en personas jóvenes de Talamanca

Investigadora | Centro de Investigación y Estudios Políticos, Universidad de Costa Rica

(2021-actual) San José, Costa Rica.

Proyectos (1) Atlas de los bienes comunes asociados a la pesca en Putarenas and (2) Producción del podcast de investigación "[Política del Mar](#)" series que analiza la dinámica social, cultural y política de la pesca en comunidades de América Latina.

Consultora en Investigación | Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO).

(2022-actual) San José, Costa Rica.

Proyecto: "Agenda Conjunta de Desarrollo de la Pesca Artesanal de Pequeña Escala"

Asistente de Investigación | Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).

(2018-2019) Quito, Ecuador.

Proyecto: Observatorio de Conflictos Socio ambientales de minería y petróleo en Ecuador.

Investigadora | Programa Estado de la Nación.

(2018) San José, Costa Rica.

Proyecto: Evolución del marco legal e institucional sobre el derecho humano al agua y al saneamiento en Costa Rica.



PUBLICACIONES

- Ramírez, Alonso and Alexa Obando (2022). “Evolución del marco legal del derecho al agua y el saneamiento en Costa Rica”. El agua como derecho humano: reconocimientos y disputas en Costa Rica. San José, Costa Rica: PEN
<https://repositorio.conare.ac.cr/handle/20.500.12337/8287>
- Rodríguez Tania, Alexa Obando y MaryLaura Acuña (2018). “Entender el extractivismo en regiones fronterizas. Monocultivos y despojo en las fronteras de Costa Rica” *Sociedad y Ambiente* 6 (17): 155-200. <https://doi.org/10.31840/sya.v0i17>
- Obando-Campos, Alexa. (2020). “Acciones y omisiones del Estado costarricense en la expansión piñera: el caso de Upala, Guatuso y Los Chiles”. *Anuario Centro De Investigación y Estudios Políticos*, (11), 22-55. <https://doi.org/10.15517/aciep.v0i11.42226>



PUBLICACIONES EN PROGRESO

- Obando-Campos, Alexa y Sara Latorre. “Entre la conservación del mar y el uso sostenible: coaliciones discursivas alrededor de la paralización de la pesca de arrastre de camarón en Costa Rica”
- Obando-Campos, Alexa y Sara Latorre. “¿Reconversión productiva o exclusión?” lo efectos de las políticas de economía azul en los medios de vida de los Pescadores en Puntarenas”.



CONFERENCIAS Y PRESENTACIONES

- “Entre la conservación del mar y el aprovechamiento sostenible: coaliciones discursivas alrededor de la parálisis de la pesca de arrastre en Costa Rica” ponencia para el Congreso Latin American Studies Association (LASA), 2022.
- “La gestión del mar es más que peces y camarones. Transformaciones en los medios de vida de los pescadores de Puntarenas” presentación Conferencia sobre el mes de los océanos, Parque Marino del Pacífico, Puntarenas, 2021.
- “Discursos ambientales y coaliciones discursivas alrededor de la paralización de la pesca de arrastre en Costa Rica”, presentación para Conferencia de Investigación del Departamento de Desarrollo, Ambiente y Territorio, Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, Quito, 2021.
- “EL desarrollo la agroindustria piñera en la Zona Norte de Costa Rica”, presentación para el 9 Congreso Latinoamericano en Ciencias Políticas, Montevideo- Uruguay, 2017.



BECAS

- Beca completa para estudios de maestría. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales- Ecuador (2018-2020).



HABILIDADES COMUNICATIVAS E INTERPERSONALES

- Trabajo en equipo.
- Buena y sólida capacidad de comunicación (oral y escrita)
- Experiencia de trabajo de campo con comunidades marino-costeras
- Procesamiento de información: Capacidad para obtener procesar y analizar datos cualitativos.
- Manejo del conflicto: inteligencia emocional y la resolución de problemas.
- Buena capacidad de organización y logística.
- Flexibilidad: Adaptación a diferentes entornos y culturas.



HABILIDADES DIGITALES

- NVivo (Qualitative analysis software) / Quantum GIS (elementary).



IDIOMAS

- Spanish: Mother tongue
- English: Fluent
- Portuguese: Elementary



REFERENCIAS ACADÉMICAS

- Dr. Sara Latorre. Departamento Desarrollo, Ambiente y Territorio. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales. Contacto: salatorre@flacso.edu.ec
- Dr. Tania Rodríguez. Departamento de Geografía. Universidad de Costa Rica. Contacto: tania.rodriguez.echa@gmail.com
- Dr. Alonso Ramírez. Departamento de Ciencias Políticas. Universidad de Costa Rica. Contacto: a.ramirezcover@gmail.com